PAGE
2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15  февраля  2013г                                                                                   № 62

    Экз. №______

р.п. Радищево

О Книге Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.01.1998 №128 «О Дне матери», в целях признания особых заслуг в укреплении института семьи и воспитании детей, обеспечения надлежащего уровня заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полном и гармоничном развитии их личности,  Администрация муниципального  образования   «Радищевский  район»  Ульяновской  области  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

2. Создать комиссию по рассмотрению кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

3. Утвердить:

3.1. Положение о Книге Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (Приложение №1).

3.2. Состав комиссии по рассмотрению кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (Приложение №2).

3.3. Положение о комиссии по рассмотрению кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (Приложение №3).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    Н.В.Филиппова, заместителя Главы Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Глава Администрации                                                                           В.П.Куманяев

Приложение №1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

от 15.02.2013г № 62
ПОЛОЖЕНИЕ

о Книге Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

1. Общие положения
1.1.  Настоящее положение регулирует порядок занесения сведений (производства записей) о женщинах-матерях в  Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее - Книга Почёта)

1.2.  Книга Почёта является общественной формой признания заслуг граждан, и хранит память о лучших женщинах-матерях муниципального образования «Радищевский район», в целях признания их особых заслуг в укреплении института семьи и воспитании детей, обеспечения надлежащего уровня заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полном и гармоничном развитии их личности, а также трудовой и общественной деятельности.
2. Основания для занесения сведений в Книгу Почёта
2.1.  В Книгу Почёта заносятся матери, проживающие на территории муниципального образования «Радищевский район» не менее 35 лет, родившие и воспитывающие (воспитавшие) не менее одного ребенка.

2.2.  Представление матери к занесению в Книгу Почёта производится при условии, что младшему  ребёнку не менее четырнадцати лет и при наличии в живых остальных детей этой матери.

Учитываются также дети:

- усыновленные (удочерённые) в установленном законом порядке, при условии достойного воспитания и содержания их в течение не менее пяти лет;

- погибшие и пропавшие без вести при защите Отечества или при исполнении иных обязанностей военной службы, либо при выполнении  долга гражданина по спасению человеческой жизни, по охране законности и правопорядка, а также умершие вследствие ранения, контузии или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания, либо вследствие несчастных случаев, катастроф, стихийных бедствий.

2.3.  При представлении к занесению в Книгу Почёта учитывается добросовестное отношение матери к воспитанию своих детей, активная гражданская позиция, участие в общественной жизни района.

3. Порядок занесения сведений в Книгу Почёта
3.1.  Основанием для занесения лица в Книгу Почёта является постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, которое готовится на основании решения комиссии по рассмотрению кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта.

3.2. Имена женщин заносятся в Книгу Почёта в  хронологическом порядке.

3.3. На основании постановления Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области в Книге Почёта производится запись в соответствии с пунктом 3.4. настоящего Положения.

3.4. В Книгу Почёта заносятся следующие данные:

– фамилия, имя, отчество лица, удостоенного этой чести;

– дата, номер постановления Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области о занесении в Книгу Почёта данного лица;

– фотография женщины-матери, заносимой в Книгу Почёта размером 6x9 сантиметров;

– краткое описание её заслуг.

3.5.  Занесение в Книгу Почёта производится ко Дню матери (последнее воскресенье ноября текущего года).

3.6.  В каждом текущем календарном году могут быть занесены в Книгу Почёта не более двух женщин от муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

3.7.  Женщине, занесённой в Книгу Почёта, в торжественной обстановке Главой Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области выдаётся Свидетельство о занесении в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (Приложение к Положению)

3.8.  В случае утраты Свидетельства о внесении в Книгу почёта    «Материнская слава» по решению  комиссии может быть выдан дубликат ранее выданного Свидетельства.

3.9.  Книга Почёта находится на постоянном хранении в   муниципальном учреждении культуры «Радищевский краеведческий музей».
4. Описание Книги Почёта
4.1. Книга  Почёта представляет собой альбом размером 40 x 35 см, обложка альбома обтянута бархатом.

4.2. На обложке альбома на красном фоне вставки расположены

последовательно   сверху вниз по центру обложки:

- герб муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

- надпись «Книга Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области»

4.3.  На авантитуле книги расположены последовательно сверху вниз по центру авантитула:

-  надпись «Книга Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области»;

- год издания.

4.4.  На каждом последующем листе книги предусмотрено место для расположения:

– фамилии, имени, отчества лица, удостоенного этой чести;

– даты, номера постановления Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области о занесении данного лица в Книгу Почёта,

– фотографии размером 6x9 сантиметров женщины-матери, заносимой в Книгу Почёта

– кратного описания её заслуг.

4.5.  Для внесения сведений о каждой женщине-матери в Книге Почёта предусматривается один лист.

_________________
Приложение
 к Положению о  Книге Почёта

Описание Свидетельства

о занесении в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
1. Свидетельство о занесении в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее - Свидетельство) представляет собой  книжечку размером 14 см x 10 см (в развернутом виде), выполненную из картона.

 2. На лицевой стороне Свидетельства расположена надпись «Свидетельство о  занесении в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район Ульяновской области». 3. На развороте  Свидетельства в левой его части помещены последовательно следующие надписи:

- Муниципальное образование  «Радищевский район» Ульяновской области (вверху)

- Свидетельство о занесении в Книгу Почёта «Материнская слава» (по центру, более крупным шрифтом)

 4. На развороте Свидетельства в правой его части отмечены поля:

- рамка размером 3 см х 4 см для вклеивания фотографии (слева)

- место для вписывания  фамилии, имени, отчества женщины (справа)

- строки для вписывания даты и номера постановления Администрации муниципального    образования   «Радищевский район» Ульяновской области            «О занесении в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области».

 В нижней части правой стороны разворота Свидетельства помещены слова «Глава Администрации, Ф.И.О., М.П.
_____________

Приложение №2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

от 15.02.2013г № 62
Состав комиссии

 по рассмотрению кандидатур женщин-матерей для занесения

в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования

 «Радищевский район» Ульяновской области

	Председатель Комиссии:

	Куманяев В.П.
	· Глава Администрации муниципального образования «Радищевский район»

	Заместитель председателя Комиссии:

	Филиппов  Н.В.
	· заместитель Главы Администрации муниципального образования «Радищевский район»

	Ответственный секретарь Комиссии:

	 Машинина Е.А.

	·  директор муниципального учреждения культуры «Радищевский краеведческий музей»

	Члены Совета:

	Баранова В.К.
	· начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения Администрации  муниципального  образования «Радищевский район»

	Гнусарёв А.Г.
	· председатель Совета ветеранов муниципального образования «Радищевский район» (по согласованию)

	Гусева С.П.
	· многодетная мать (по согласованию)

	Жук Н.М
	· глава администрации муниципального  образования  Калиновское сельское поселение (по согласованию)

	Иванова Т.А.
	· председатель общественной Палаты справедливости муниципального образования «Радищевский район» (по  согласованию)

	Калденков С.И.
	· глава Администрации муниципального  образования     Ореховское сельское   поселение     (по согласованию)

	Кичигина О.А.
	· председатель  женсовета муниципального образования  «Радищевский район» (по согласованию)

	Лушина Г.Д.
	· социальный педагог отделения Центра  социально-психологической помощи семье «Семья» (по согласованию)

	Мельникова Т.М.
	· депутат Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» (по согласованию)

	Муравова Л.А.
	· глава администрации муниципального  образования  Октябрьское сельское поселение (по согласованию)

	Пашина Л.И.
	· начальник отдела образования и дошкольного воспитания Администрации  муниципального  образования «Радищевский район»

	Плешакова Г.В.
	· начальник Управления Министерства труда и  социального развития Ульяновской  области по Радищевскому  району (далее - УМТиСР по Радищевскому району) (по согласованию)

	Ревин А.И.
	· глава администрации муниципального  образования  Дмитриевское сельское поселение (по согласованию)

	Сударкина Т.Ю.

	· председатель общественного Семейного Совета при Главе Администрации муниципального образования «Радищевский район» (по согласованию)

	Филянина Е.В.
	начальник отдела реализации государственных социальных гарантий УМТиСР по Радищевскому району (по согласованию)

	Фокеев И.А.
	· глава администрации муниципального  образования  Радищевское  городское поселение (по согласованию)

	Фокина В.Н.
	· начальник отдела ЗАГС Администрации  муниципального  образования «Радищевский район»

	Цепкало Н.Ф.
	· главный  редактор  газеты  «Восход» информационного  агентства  «Юг-Медиа» (по согласованию)

	Чембарова Л.М.
	· депутат Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» (по согласованию)

_______________

Приложение №3

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

от 15.02.2013г № 62
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению  кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
1. Состав комиссии по рассмотрению  кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Комиссия) утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

2. Ходатайство о занесении в Книгу Почёта представляется по инициативе трудовых коллективов, общественных организаций, органов государственной власти и местного самоуправления в виде Представления на внесение в Книгу Почёта (Приложение к Положению).

3.  К  Представлению прилагаются следующие документы:

 - копии свидетельств о рождении детей;

 - копии свидетельств об усыновлении (удочерении);

 - справка, удостоверяющая количество детей, проживающих с матерью, выданная в установленном порядке;

 - справка, выданная в установленном порядке по месту жительства детей, или справка с места работы, учебы – для детей, проживающих отдельно от матери;

 - справка воинских частей или военкоматов – на детей, находящихся на военной службе;

 - справка воинских частей или военкоматов либо другие документы о гибели, смерти – на детей, пропавших без вести или погибших при обстоятельствах, указанных в подпункте 2.2. пункта 2 Положения о Книге Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области;

 - характеристика семьи, в которой проживает женщина-мать, выданная Администрацией сельского (городского) поселения по месту жительства матери, представляемой к занесению в Книгу Почёта.

4.  Кандидатуры женщин-матерей рассматриваются и утверждаются на заседании комиссии по рассмотрению кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта.

5. Срок действия представляемых документов – не более 1 года с момента возбуждения ходатайства о занесении в Книгу Почёта.

6. Дата окончания приёма ходатайств о занесении в Книгу Почёта в текущем календарном году – 31 октября.

7. Заседание комиссии по рассмотрению  кандидатур женщин-матерей для занесения в Книгу Почёта  проводится в период с 01 ноября по 20 ноября текущего календарного года.

8. Решение о занесении в Книгу Почёта принимается большинством голосов членов комиссии. Каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов, голос председателя комиссии является решающим.

9. Заседание комиссии правомерно, если на нём присутствует не менее двух третей её голосов.

10. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, участвовавшими в заседании.

11. Подготовку материалов на заседание комиссии, извещение заинтересованных лиц, а также внесение записи в Книгу Почёта осуществляет секретарь комиссии.

                                           ____________

Приложение
к положению о Комиссии

Представление на внесение

в Книгу Почёта «Материнская слава» муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

1. Общие сведения
Фамилия, имя, отчество _______________________________________________ ____________________________________________________________________Число, месяц, год рождения __________________________________________ Место рождения_____________________________________________________ Образование_________________________________________________________Ученая степень, ученое звание _________________________________________ Адрес места жительства_______________________________________________

Семейное положение _________________________________________________ Какими государственными наградами награждена и даты награждений ________________________________________________________________________________________________________________________________________ Какими ведомственными, региональными наградами награждена и даты награждений________________________________________________________

___________________________________________________________________

Должность, место работы _____________________________________________

____________________________________________________________________ общий стаж работы _________________________________________________

2. Сведения о детях

	Фамилия, имя отчество
	Дата рождения (число,месяц, год)
	Место рождения (субъект Российской Федерации, муниципальное образование)
	Свидетельство о рождении (серия, номер, когда и кем выдан)
	Род занятий

3. Характеристика с указанием конкретных заслуг

Кандидатура_________________________________________________________рекомендована_______________________________________________________
                                                                                       (наименование организации)

 _____________________________________
(дата рассмотрения документов, номер протокола)

Глава Администрации               _______________                 __________________

             (подпись)                                             (фамилия, инициалы)

МП.

«______»___________________20____г.